

Classificazione documento: Consip Public

**Oggetto:** Gara per la prestazione del servizio finanziario di pagamento attraverso carte di credito in favore delle Pubbliche Amministrazioni - ID SIGEF 1350 - CIG 545439337E

II° tranche chiarimenti

**Premessa alle domande da 1) a 4)**

Premesso che con riferimento al Disciplinare di Gara, capitolo 4, paragrafo 4.4.1.1, capoverso 5, a pag. 20, si legge: Il concorrente al fine di dimostrare l'insussistenza delle cause di esclusione ex art 38, comma 1, lettere b), c) e m)ter del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. potrà, in aggiunta al "Documento di partecipazione", presentare nell'apposito spazio del Sistema denominato "Eventuale documentazione amministrativa aggiuntiva" tante dichiarazioni di cui all'Allegato 1 al presente Disciplinare sottoscritte con firma digitale, quanti sono:

- I titolari....
- I soci....
- I soci....
- Gli amministratori.....
- I soggetti.....

Diversi dal soggetto che ha sottoscritto il "Documento di partecipazione".

**1) Domanda**

Premesso che ogni singola dichiarazione personale di cui all'Allegato 1 del Disciplinare sarà firmata in calce in originale da ogni singolo titolare della dichiarazione, confermate che le stesse singole dichiarazioni personali debbano essere sottoscritte con firma digitale di ogni singolo titolare della dichiarazione?

**Risposta**

Premesso che la firma autografa in originale in calce ad ogni Allegato 1 al Disciplinare di gara non è richiesta dalla *lex specialis* di gara, si conferma che ciascun Allegato 1 dovrà essere sottoscritto con firma digitale da ciascuno dei soggetti indicati al paragrafo 4.4.1.1 dell'errata corrige al Disciplinare di gara (pubblicata sulla G.U.U.E. S-20 del 29/01/2014 e sulla G.U.R.I. n.11 del 29/01/2014), qualora il soggetto che sottoscrive il "*Documento di partecipazione*" e la "*Dichiarazione integrativa del Documento di Partecipazione*" le abbia rese esclusivamente nei propri confronti.

**2) Domanda**

Premesso che ogni singola dichiarazione personale di cui all'Allegato 1 del Disciplinare sarà firmata in calce in originale da ogni singolo titolare della dichiarazione, confermate che le stesse singole dichiarazioni personali debbano essere sottoscritte con firma digitale del soggetto che sottoscrive il "Documento di Partecipazione"?

**Risposta**

Ferma la risposta al quesito n. 1, si ribadisce che ciascun Allegato 1 dovrà essere sottoscritto con firma digitale da ciascuno dei soggetti indicati al paragrafo 4.4.1.1 dell'errata corrige al Disciplinare di gara (pubblicata sulla G.U.U.E. S-20 del 29/01/2014 e sulla G.U.R.I. n.11 del 29/01/2014) e non dal soggetto che rende e sottoscrive, con firma digitale, il "Documento di Partecipazione" e la "Dichiarazione Integrativa del Documento di Partecipazione".

**3) Domanda**

In caso di risposta affermativa alla Domanda 1, nel caso di non possesso della firma digitale del titolare della dichiarazione, sempre in presenza di firma in calce in originale dell' Allegato I, confermate il documento possa essere sottoscritto con firma digitale del soggetto che sottoscrive il "Documento di Partecipazione"?

**Risposta**

Dato il carattere negativo della risposta al quesito n. 1 non si conferma quanto prospettato nel chiarimento. Si ribadisce, ancora una volta, che - qualora prodotti - gli Allegati 1 dovranno essere sottoscritti con firma digitale da parte del soggetto che rilascia la singola dichiarazione. Si ricorda a tal proposito che come indicato al paragrafo 1 pag. 5 del Disciplinare di gara:

*"Ai fini della partecipazione alla presente procedura è indispensabile:*

- *...omissis*
- *il possesso e l'utilizzo della firma digitale di cui all'art. 1, comma 1, lett. s) del D. Lgs. n. 82/2005;*

Classificazione documento: Consip Public

- ...omissis”.

#### 4) Domanda

In caso di risposta affermativa della Domanda 3, confermate che ogni singola dichiarazione personale di cui all' Allegato 1 sottoscritta in calce in originale da ogni singolo titolare e non sottoscritta con propria firma digitale ma con firma digitale del soggetto che sottoscrive il "Documento di Partecipazione", debba essere inviato in cartaceo a Consip in busta chiusa, sigillata sui lembi di chiusura, con ceralacca o con striscia o nastro adesivo o con equivalenti strumenti idonei a garantire la sicurezza contro eventuali manomissioni, riportando sulla busta oltre al timbro del concorrente o altro diverso elemento di identificazione, le indicazioni del concorrente medesimo e cioè la denominazione o ragione sociale, e la seguente dicitura: "Gara per la presentazione del servizio finanziario di pagamento attraverso carte di credito in favore delle Pubbliche Amministrazioni ID SIGEF 1350 - Allegati I"; e che la busta potrà essere inviata mediante servizio postale, a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento, o mediante corrieri privati o agenzie di recapito debitamente autorizzati, ovvero consegnata a mano da un incaricato del concorrente?

#### Risposta

Dato il carattere negativo della risposta al quesito n. 3 e ferme restando le risposte di cui ai precedenti chiarimenti, non si conferma quanto prospettato nella presente domanda. Si ribadisce altresì che l'unica modalità di presentazione degli Allegati 1 prevista dalla *lex specialis* di gara è quella indicata nel paragrafo 4.4.1.1 dell'errata corrige al Disciplinare di gara (pubblicata sulla G.U.U.E. S-20 del 29/01/2014 e sulla G.U.R.I. n.11 del 29/01/2014), cioè nell'apposito spazio del Sistema denominato "Eventuale documentazione amministrativa aggiuntiva".

#### 5) Domanda

Premesso che l'"Avviso di proroga dei termini del Bando di Gara" del 24/1/2014 prevede a pag. 6 che "E.L'Allegato 1 - "Modello di Dichiarazione ex artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000", **è da intendersi interamente sostituito** ....", ma:

- il testo della dichiarazione è rimasto pressoché identico al "Modulo di Dichiarazione" previsto **nella documentazione precedente alla Proroga (CC4 Allegato 1 - Modello di Dichiarazione necessaria)** e per la precisione le modifiche sono:
  - o la parola "oppure" sostituita dal sinonimo "ovvero" al punto 1 e al punto 3;
  - o l'aggiunta della classificazione del documento "Classificazione Consip Public" nella nota a piè di pagina
  - o la modifica a piè di pagina delle parole "Modulo di dichiarazione" con le parole "Allegato 1 - Fac simile di dichiarazione";
  - o l'aggiunta della parola "Attenzione" a pag. 4;
- nella sostanza le dichiarazioni contenute nel testo del "CC4\_Allegato 1 - Modello di Dichiarazione necessaria" ci appaiono inalterate,

poiché lo scrivente Istituto ha già raccolto le dichiarazioni redatte sulla base del precedente modulo, e sottoscritte da tutti gli esponenti di cui a pag. 2 dell'Allegato 1 attualmente in vigore:

Confermate che le dichiarazioni ex artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 redatte sul modulo "**CC4 Allegato 1 - Modello di Dichiarazione necessaria**" e presentate dai soggetti diversi dal sottoscrittore del "Documento di Partecipazione" e della "Dichiarazione Integrativa del documento di partecipazione" che ha reso le stesse esclusivamente nei propri confronti, **sono valide e accettate dal Vostro rispettabile Ente a tutti gli effetti di gara?**

#### Risposta

Si conferma tale interpretazione e si ricorda l'obbligo della produzione della dichiarazione di cui all'Allegato 1 da parte tutti i soggetti indicati nell'Allegato medesimo, come da errata corrige pubblicata sulla G.U.U.E. S-20 del 29/01/2014 e sulla G.U.R.I. n.11 del 29/01/2014, qualora il soggetto che sottoscrive il "Documento di partecipazione" e la "Dichiarazione integrativa del Documento di Partecipazione" le abbia rese esclusivamente nei propri confronti. Resta fermo l'obbligo di produzione **a pena di esclusione dalla procedura** del Documento di partecipazione" e della "Dichiarazione integrativa del Documento di Partecipazione", come da "errata corrige" pubblicata sulla G.U.U.E. S-20 del 29/01/2014 e sulla G.U.R.I. n.11 del 29/01/2014, da parte del legale rappresentante del concorrente.

#### 6) Domanda

Con riferimento alla fase 5 della procedura ed alle dichiarazioni relative agli assetti societari dell'impresa, si richiede di confermare che, nel caso di partecipazione alla procedura di società quotate ad azionariato diffuso, le informazioni sulle quote societarie possano essere fornite - in conformità agli obblighi informativi previsti dall'art. 120 del T.U.F



consip

Classificazione documento: Consip Public

(D.Lgs. 1998/58) - limitatamente ai soli soci che detengano partecipazioni azionarie superiori alla soglia del 2% del capitale.

In tale evenienza si chiede altresì di confermare che al fine di raggiungere una somma pari al 100% delle quote societarie, il concorrente possa indicare una quota di residuo denominata genericamente "altri azionisti".

**Risposta**

Si confermano le interpretazioni esposte in domanda.

Direzione Sourcing

Ing. Stefano Tremolanti

(Il Direttore)